1

中華民國滑冰協會

第十三屆第 45 次選訓委員會議記錄

一、 日期：中華民國 114 年 10 月 2 日（星期四）上午 10 點 00 分

二、 地點：線上會議

三、 主席：蔣進發召集人                                    紀錄:吳秉樺

四、 主席致詞：略

五、 報告事項：

(一) 檢附第 44 次選訓委員會會議紀錄(附件一 P.1-2)。

(二) 花式滑冰 114 年 9 月 3 日至 9 月 23 日國際參賽成績如下：

日期 賽事名稱 地點 參賽選手與名單 經費項目 成績

2025 年 8 月 27

日-8 月 30 日

2025 ISU 花

式滑冰青年

大獎賽第四

站-泰國站

泰國 青年男子組-吳柏勳

青年女子組-蔡玉鳳

青年冰舞組-Tasha

Lai、Gabriel Liu

工作計畫

潛優計畫

自費參賽

吳柏勳 128.61

第 15 名(23 人)

蔡玉鳳 150.27

第 12 名(36 人)

Tasha Lai、

Gabriel Liu
107.95

第 10 名(12 組)

2025 年 9 月 18

日-9 月 21 日

2025 ISU 花

式滑冰資格

賽-北京

中國 男子組-李宇翔 潛優計畫 李宇翔 216.98

第 5 名(26 人)

六、 討論事項：

(一) 案由一：有關花式滑冰青年組潛優計畫經費修正，提請討論(附件

二 P.3-11)。

說明：

1. 經第 34 次選訓會議決議，核定本次潛優計畫經費將分配於選

手蔡玉鳳、湯喆媗參加本年度三站青年大獎賽，

2. 然經第 13 屆第 39 次選訓會議決議，依據 2025 全國花式滑冰菁

英錦標賽成績遴選「2025 ISU 花式滑冰青年大獎賽第七站-阿拉

伯站」青年女子組由選手李方甯出賽。

3. 有關花式滑冰潛優計畫經費分配，提請委員討論。

 決議：

2

1. 因湯喆媗選手並未參加本賽季 ISU大獎系列賽事，故原潛力

優秀計畫湯員剩餘經費平均分配至其他花式滑冰潛力優秀計

畫選手。

2. 七票，照案通過

(二) 案由二：有關「114 年全國短道競速滑冰秋冬季錦標賽」

競賽規程(附件三 P.12-23)，詳如說明。

     說明：

1. 依據本會 114 年度工作計畫辦理。

2. 比賽日期：114 年 11 月 24 日。

3. 是否同意此章程，提請討論

決議：

1. 依照委員建議於競賽章程補充說明:0 Fall stop 之規則調

整適用組別至 Junior D 組(含 Junior D 組)

2. 七票，照案通過。

(三) 案由三：本會派員參加 「2025ISU 短道競速滑冰青年世界盃-哈薩

克站」第一站及「2025ISU 短道競速滑冰青年世界盃-哈

薩克站」第二站代表隊教練與選手名單，提請討論。(附

件四 P.24-40)

     說明：

1. 依據本會「114 年年度工作計畫」以及「114 年培育優秀或

具潛力運動選手計畫」辦理。

2. 遴派男子組選手簡宥峰(工作計畫)、劉峻榕(工作計畫)、江

3

俊賢(工作計畫)、陳正諺(工作計畫)參賽，女子組選手賴泊

辰、黃芊華(潛優計畫)參賽，以下為各選手今年 500 公尺秒

數，男子組須達 46,67(一人以上)女子組則須 49.79(一人以

上)。是否同意其參賽，提請討論。

3. 賴泊辰選手因學業因素故只參加第一站賽事。

4. 依據本會「2025-2026 年短道競速國家代表隊選手及教練拔

辦法」遴選名單，以下為各選手 500 公尺秒數。

⚫ 簡宥峰 44.370(US Championships Short Track)

      46.65(114 年全國短道競速滑冰春季錦標賽第二名)

⚫ 劉峻榕 44.666(2025 年 ASU 亞洲公開短道競速滑冰錦標賽)

      46.00(114 年全國短道競速滑冰春季錦標賽第一名)

⚫ 江俊賢 45.306(2025 年 ASU 亞洲公開短道競速滑冰錦標賽)

      48.04(114 年全國短道競速滑冰春季錦標賽第一名)

⚫ 陳正諺 45.546(2025 年 ASU 亞洲公開短道競速滑冰錦標賽)

      48.61(114 年全國短道競速滑冰春季錦標賽第二名)

⚫ 黃芊華 44.250(2025 年 ISU 短道競速滑冰世界青年錦標賽)

⚫ 賴泊辰 46.846(2025 年 ISU 短道競速滑冰世界青年錦標賽)

5. 本次是否同意遴派主教練張殷誠、潛優教練楊家寧、Jang-

Gwon-Ouk 陪同出賽。

6. 是否同意其參賽，提請委員討論。

決議：

1. 七票，照案通過。

(四) 案由四：有關本會派員參賽「2025 ISU 大道競速滑冰世界盃-第一

4

站」代表隊教練與選手名單，提請討論。(附件五 P.41-

51)

     說明：

1. 依據本會「114 年年度工作計畫」及國訓中心「2026 年第 25

屆米蘭-科爾蒂納冬季奧林匹克運動會專案培訓計畫及經

費」辦理。

2. 賽事日期：114 年 11 月 14 日至 16 日

3. 出返國日期：114 年 11 月 10 日至 17 日

4. 目前提出申請之選手名單及成績如下

(1) 戴瑋麟

⚫ 500 公尺: 35,35 (2025/09/19)

⚫ 1000 公尺: 1.09,19 (2025/09/19)

⚫ 1500 公尺: 1.46,43 (2025/09/20)

(2) 陳映竹

⚫ 500 公尺: 38,13 (2025/09/19)

⚫ 1000 公尺: 1.16,55 (2025/09/19)

(3) Ju-Lin de Visser

⚫ 500 公尺: 39,31 (2025/09/20)

⚫ 1000 公尺: 1.20,11 (2025/09/21) (未達賽事門檻)

⚫ 1500 公尺: 2.04,69 (2025/09/21) (未達賽事門檻)

⚫ 3000 公尺: 未於規定時間內參賽(未達賽事門檻)

5. 依據本會「2025-2026 年大道競速滑冰國家代表隊選手及教

練拔辦法」，遴選選手及教練名單如下

教練 宋青陽

5

男子組:

(1) 500 公尺: 戴瑋麟

(2) 1000 公尺: 戴瑋麟

(3) 1500 公尺: 戴瑋麟

(4) Mass Start: 戴瑋麟

女子組

(1) 500 公尺: 陳映竹、Ju-Lin de Visser

(2) 1000 公尺: 陳映竹

(3) 1500 公尺: 從缺

(4) 3000 公尺: 從缺

6. 是否同意，提請委員討論。

決議：

1. 原 2025-2026 年大道競速滑冰國家代表隊選手及教練拔

辦法，選手須於 2025 ISU 大道競速滑冰世界盃第一站及

ISU 大道競速滑冰青年世界盃報名 (Preliminary Entries)

截止前 30 日，提供於 2025/2026 賽季中最接近上開賽事

之達標賽事成績於協會，由本會選訓委員會遴選之。

2. 經選訓委員會決議，因鼓勵成年組選手積極參加賽事，以

利為國爭取奧運名額，故開放於第一站報名截止日前，選

手可重新提供參賽秒數，提報第下次選訓委員會遴選參

考。

3. 七票，照案通過。

(五) 案由五：有關花式滑冰選手申請自費參賽詳如說明，選手依據下列自

費參賽標準申請自費參賽，以下為 25/26 賽季自費參賽門檻

分：(附件六 P.52-67)

說明：

6

選手自費參加各級國際賽技術門檻分

成年組 SENIOR

ISU 挑戰系列賽/國際積分賽

比賽項目 短/長曲技術分加總

男子單人 MEN 55

女子單人 WOMEN 50

雙人花式 PAIR SKATING 46

雙人冰舞 ICE DENCE 50

區域性滑冰協會主辦之 ISU 認證國際賽事

比賽項目 短/長曲技術分加總

男子單人 MEN 52

女子單人 WOMEN 48

雙人花式 PAIR SKATING 46

雙人冰舞 ICE DENCE 48

少年組 Advanced Novice

區域性滑冰協會主辦之 ISU 認證國際賽事

比賽項目 短/長曲技術分加總

男子單人 BOYS 33

女子單人 GIRLS 33

雙人花式 PAIR SKATING 30

雙人冰舞 ICE DENCE 32

亞洲青少年花滑挑戰賽 AJFSC

男子單人     BOYS 30

女子單人     GIRLS 30

1. 選手翁聖祺申請辦理自費參賽，申請資格分與申請賽事說明如下：

申請賽事

賽事 比賽日期 比賽地點

Tayside Trophy 2025 2025/10/11-10/12 英國

7

   申請資格

是否同意選手翁聖祺參賽，提請討論。

決議：

1. 七票，照案通過。

2. 選手陳少謙申請辦理自費參賽，申請資格分與申請賽事說明如下：

  申請賽事

賽事 比賽日期 比賽地點

Asean Trophy 2025 2025/11/27-11/29 馬來西亞

申請資格

是否同意選手陳少謙參賽，提請討論。

決議：

1. 七票，照案通過。

(六) 案由六：修正 2026 年冬奧選手培訓參賽計畫及培訓/代表隊教練

姓名 組別 比賽
短曲技術分+

長曲技術分

翁聖祺 成年女子組
2025 全國花式滑冰菁

英錦標賽
62.36

姓名 組別 比賽
短曲技術分+

長曲技術分

陳少謙 少年女子組
2025 全國花式滑冰菁

英錦標賽
41.52

8

及選手遴選辦法，提請討論(附件七 P.68-77)。

說明：

1. 本會花式滑冰選手李宇翔於 114 年 9 月 18 日至 9 月 22

日參加 2026 冬奧資格賽「2025 ISU 花式滑冰資格賽-北

京」以總分 216.98 獲得第五名，取得 2026 冬奧資格，

故修正計畫。

2. 提請委員討論

決議：

1. 訓輔委員吳委員建議，請協會幹事部同仁協助與國訓單

位確認外籍教練資格及後續薪資等事宜，供未來協會編

列預算之參考。

2. 其他委員建議協會應充份掌握李宇翔選手訓練計畫與運

動部溝通，希望積極與小巨蛋冰上樂園爭取更多冰上訓

練時間，以利選手備戰奧運。

3. 七票，照案通過。

(七) 案由七：有關本會派員參賽「2025 ISU 大道競速滑冰青年世界盃-

第一站」代表隊選手名單，提請討論(附件八 P.78-95)。

說明：

1. 依據本會「114 年年度工作計畫」辦理。

2. 賽事日期：114 年 11 月 29 日至 30 日

3. 出返國日期：114 年 11 月 27 日至 12 月 1 日

4. 地點:義大利

9

5. 目前提出申請之選手名單及成績如下

古婷亘: 500m 42,98 (2025/8/31)

6. 本會本次遴派選手名單如下

選手: 古婷亘

領隊: 林嘉鵬

7. 是否同意，提請委員討論。

決議：

1. 委員要求協會秘書長應充份掌握選手參賽行程，各項練

習安排等規劃，因選手第一次參與青年組世界級賽事，

尚缺賽事經驗，協會應與領隊、選手事前溝通，達成參

賽共識，保障選手參賽之權益，提供完整後勤支援等幫

助。

2. 六票同意，一票不同意。照案通過

七、 臨時動議：無

八、 散會：上午 11:30

中華民國滑冰協會

第十三屆第 45次選訓委員會議 簽到表

一、 時間：114年 10月 12日（星期四）上午 10時 00分
二、 地點：線上會議

三、出列席人員：
單位職稱 姓名 簽 到

中華民國滑冰協會

選訓委員會

蔣進發召集人 線上出席

賴繼輝副召集人 請假

許天送委員 線上出席

陳鈞銘委員 線上出席

冀宗澤委員 線上出席

黃大原委員 線上出席

林慧麗委員 線上出席

陳瑞德委員 請假

曹晉誠委員 線上出席

蔡文德委員 請假

張文馨委員 請假

訓輔委員 吳倫閑委員 線上出席

中華民國滑冰協會

劉以樂副秘書長

幹事部聯合出席

訓練組蔡佳靜

競賽組吳秉樺